cardinalatus pileo puniceo, quod ejus dignitatis insigne est, uti cœpit: impetraverant enim a Dominico Eugenii legati, posteaq[ue] praesidentes promulgaverant eum cardinalem esse, ac pileum terre dederant, ne priusquam Bononiam venisset, eum gereret, magna contentione habita, ut hunc ab Eugenio acceptum Florentiam venire vellet ⁴. Arrogabant sibi nimis male Basileenses plerique factiosi spectantem ad summum Pontificem supremam auctoritatem, quæ ambitiosa contentio ipsos in schisma principes egit, ut dicetur inferius: cuius schismatis oriundi Basileæ exordiatque extinctionem prædixisse B. Coletam, referit in ejus Vita Stephanius Juliaeus ⁵.

35. *Thessalonica et aliæ urbes sublate a Turcis. Cyprus open implorat, cuius rei moritur.* — In Graecia res Christiana admodum afficta est ⁶, exercente tyramnidem Amurate Turcarum principe, qui Thessalonicanu[m] urbem inclytam mense Aprilis Venetiis eripuit ⁷; de quo querente Graecorum imperatore, respondit nil medium Turcas inter et Graecos relinquendum. Isthmi menia immisso Turchane dejecit: magnunque etiam Constantinopoli et Perae terrorem intulit ⁸: cum ad tolerandam obsidionem ii se impigre compararunt, tensa ad Sozopolim catena ferrea, et tribus onerariis navibus Venetiis penes se retentis. Patrae etiam, que Latinis paruerant, antea a Constantino despota occupatae fuere, quarum praefecturam se gessisse referit Phrantzes ⁹. Lacrymis pariter conspersa erat reliqua Orientis facies, needum Janus Cypri rex Egyptio careere emissus dissolverat pretium, quo libertatem redemerat: cumque ad fidem liberandam nonnulla regia jura oppignerare vellet, quo majori emen- tium tutela cautum esset, rogatus Pontifex snam addidit auctoritatem, ac juste eam ob causam regia bona abalienari posse edixit ¹⁰.

Urebat eumdem regem liberandorum ab Egyptiis obsidum quos dederat, cum vinculis absolutus est, cura: cui magna ærarii penuria laboranti subvenire cupiens Pontifex, centesimam omnium Ecclesiasticorum censum Hispaniarum, Angliae, Galliae et Delphinatus addixit ¹¹, tum afiam auri vim ex Ecclesiasticis Italiae, Sabauidæ, Pedemontii vectigalibus suppeditavit ¹². Petiisse quoque Janum regem ab Wladislao rege Poloniae mutua duecenta aureorum millia missio Balduino e Noris oratore, ut vectigal gravissimum, vectigalis anni onus, quod pendebat Sultanu[m] Egyptio, jugumque exenteret: tum etiam Hedwigim Wladislai filiam in uxorem Joanni filio, secptri Cypri futuro hæredi, postulasse, referunt Poloni historici ¹³: sed, ea de-

¹ Steph. Jul. in Vit. B. Col. et ex eo Sur. vi. Mart. Wadding, in Anual. 1406, num. 89. — ² Annal. Turc. hoc an. Leune, l. xiv. Geor. Phra. l. ii. p. 9. — ³ Ibid. — ⁴ Diar. Ven. Ms. hoc an. — ⁵ Phran. sup. c. 9. — ⁶ Lib. xvi. p. 57. — ⁷ Eug. in Append. ad Mart. V. vol. p. 103. — ⁸ Ead. pag. et p. 161. — ⁹ Michov. l. iv. c. 52. Crem. hist. Pol. l. xx.

¹ Pogg. ubi sup.

funeta, infecta re abiere Cypri : addiditque Vladislaus Polonicum aerarium ob continua bella exhaustum. Ceterum Janum regem hoc anno sacramentis rite procuratum e vita excessisse successisseque ei Joannem, de quo paulo ante memoravi ex ipso et Carola Borbonia regina natum, affirmat Monstreletus¹; extantque Eugenii litterae² inter alias hoc anno ad Joannem regem datae, quibus ingenti se dolore ex patris ipsius obitu affectioni fuisse significat, eum animum ad delendam Mahometicam impietatem adjecisset, ipsumque ad amplexandas virtutes adhortatur.

« Charissimo in Christo filio Joanni Cypri regi illustri, salutem, etc.

« Rem sane gravem cordi nostro et admundum molestam, charissime fili, tuæ litteræ nobis significarunt, deflendam scilicet mortem illustris quondam regis parentis tui, qui cum esset tanquam seutum tidei ac pervigil athleta nominis Christiani, dolendum quippe est, sublatam esse nobis singularem tanti principis virtutem, eo præsertim tempore, quo maxime videbatur esse necessaria; sperabamus enim non longe abesse tempora, cum ille, auxilio summi Dei, favore Ecclesiæ atque nostro, sua pristina virtute ulcisceretur injuriam ac contumeliam, nuper ab hostibus fidei sibi ac regno illatam. Nam cum in desideriis nostris illud præcipuum vigeat, et versetur in nobis, Ecclesiæ vires ita corroborari, ut aliquando possemus vacare una cum auxilio Christianorum principum ad expugnationem perfidie Saracenæ, maximum nobis præsidium ad hoc videbatur in talis principis sapientia constitutum; quem esse creptum, nobis magna jactura et gravis subsecuta est. Et tu quidem pie et recte virtutes ejus commemoras, quæ multæ et præ-

claræ in eo principe extiterunt : sed placuit omnipotenti Deo, cuius mutui contraire non licet, vocare illum ex mortali labe hujus sarcinae corporeæ ad meliorem vitam; quod licet tibi luctuosum sit et regno videatur periculum, tamen acquiescere te oportet divinæ voluntati, que semper id agit, quod nobis prospicit pro salute animæ profuturum. Illud autem praemeditari debes, non derelinquere Deum sperantes in se, et per semitas viarum suarum proticiscentes. Et cum initium omnis sapientiæ et virtutis sit timor Domini, da primitias tue adolescentiae Deo, ut eum ex tota mente et toto animo colens pie et caste vivas, Ecclesiam et ejus antistites venereris, justitiam colas, pacem ames ac subditorum quietem : quæ eum egeris, non prævalebit inimicus adversus te, cum sit protector Dominus timentium eum. Verum nos in dolore, quo afflicimur ex morte patris tui, id unum maxime consolatur, quod refertur nobis, te illum sicut successorem regni constituit, ita heredem suarum virtutum reliquisse, ut suspicari debeamus non regem ablatum populo Christiano, sed juniores et valentiores esse datum, et eum, qui paternam gloriam sit superaturus. Habes ante oculos exempla patris. Deus insuper, si in ejus timore te educaveris, subministrabit prudentiam et intellectum, quibus et regnum bene regere, et hostibus possis obsistere. Nos quoque consilio semper, auxilio vero cum facultas tulerit, tibi assistemus, rogabimusque interim Deum, ut dirigit actus tuos. Ecclesia ad præsens variis agitat flueibus, adeo ut vix sibi ipsi possit sufficere; sed Deus, cuius miserationes super omnia opera ejus existunt, non deseret eos, qui in se confidunt. Cum emerserit ex difficultatibus, in quibus versatur, convertet oculos suos ad te et regnum tuum, etc. Dat. Romæ, etc. »

¹ Monstr. vol. 2. p. 84. — ² Lib. ix. brev. p. 62.

1. Sigismundus imperator ad Eugenium de instauranda Synodo Basileensi dat litteras, adductis ad rem causis. — Anno humanæ salutis tri-

gesimo secundo supra mille quadringtonos, Indictione decima, ingens schismatis periculum Ecclesiam Dei terruit, solvente Concilium Basí-

teense Eugenio gravissimis de causis, ejus celebritatem episcopi qui jam Basileae conveniebant, ob Hussitarum ingravescutem haec eum propagare nitebantur, quam ob rem in eam prorumpebant audaciam, ut detorto in nefarium sensum Synodi Constantiensis decreto, Concilii auctoritatem Pontificie anteferrent: quorum facinori licet non consentirel Sigismundus Romanorum rex, Basileensem tamen Synodum dissoli agerrime tulit ac rescripsit¹ Eugenio se-

perimescere, ne maxima inde pericula in Ecclesiastiam redundarent, precesque addidit, ut Concilium Basileae instauraret, adductis gravissimis argumentis, que in subiectam formulam redacta, litteris Placentiae die nona mensis Januarii exaratis, inseruit², praefixo hoc titulo: 1:

2. « Avisamenta ad dominum summum Pontificem, ex parte domini Romanorum, etc. regis, super factu Basileensis Concilii.

« Primo quemadmodum vestra Sanctitas in Bulla nobis transmissa notificat nobis primo

¹ Ext. ejus lit. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. iv. p. 6. pag. 219, et apud Gold. tom. iii. p. 427.

² Ext. in ead. Append. p. 220, et apud Gold. tom. iii. p. 427.

1. Multe ultra citroque missae sunt legationes in causa Concilii Basileensis, que cum lucusque implexo inter se et confusa, nec satis explicata aut in apertam lucem exposita sunt, ideo de illis paulo diligentius hic dissiderendum arbitror. Igitur Julianus cardinalis S. Angeli, receptis a Pontifice litteris, quibus potestatem accipiebat Concilii dissolvendi, obsequendum non censuit; quin et ad Pontificem a proposito dimovendum legationem misisse non absurde reputaremus, cum in sessione XII Concilii, habita III id. Juli anni MCDXXXIII, a promotoribus sacri Concilii palam expositionem tuerit Patribus gemmas legationes a Concilio ad Pontificem missas fuisse, ut patrociniis ejus et gratiam sibi conciliaret: eas vero legationes revocationem Concilii a Pontifice factam praecessisse. Eorum legationum aliam gessisse credo Joannem Pulchripatris. Alteram vera gestam suspicor a Jacobo de Strick scholastico Terricensi et Thoma Figne decretorum doctore et officiali Parisiensi. Ambas vero hasce legationes praecessisse promulgationem Bullae, qua Concilium dissolutum fuit, ex eo intelligimus, quod promulgatio illa facta est Roma die XVIII Decembris, ut in nota ad A. MDCXXXI, 20 animadveri: legati vero die II Decembris ejusdem anni jam venerant ad Fridericum ad Pontificem perrecturi, ut exploratur est ex litteris ejusdem Friderici Mediolani ea die datis, legendis apud Labbeum in Append. ad Concil. Basil. num. 68. Verum ad Pontificem cum venissent, ad ejus partes, deserta Concilii causa, transierunt, ut docent littera Sigismundi ad Concilium datis Placentiae die VII Februario anni sequentis apud Martene Vet. Mon. to. VIII. col. 63. Utique igitur legatio anno superiori obiit; et eam quidem altera ideo venit, ut Pontificem a consilio dissolvendi Concilii dimoveret, ut ex litteris illis Sigismundi ad Pontificem Mediolano datis intelligimus. Secundum haec Pontifex, die XVIII Pecembri anni MDCXXXI Constitutionem suam promulgavit, qua Basileose Concilium dissolvebat et alterum Bononia post XVIII menses, tum et alterum Avenionem post decennium indicebat: eamque statim tum ad principes et urbes varias, cum pariter ad Concilium Basileense et ad Sigismundum per destinatos viros transmisit. Bullam hanc Patribus Concilii exhibuit Daniel Parentinus episcopus, qui die VIII Januarii anni MDCXXXII, Basileacoram publico tabellione veritatem illarum litterarum asseruit, quas publicas Tabulas vulgavit Martene ibid. col. 50. Porro Danielm hunc non quidem hunc primo ad Concilium venisse credo, sed ibi iam tunc agebat cum priores Pontificis litterae ad Julianum cardinalem redditae sunt; illas enim ad se delatas ab eodem Parentino episcopo scribit Julianus in illis litteris, quas ad Pontificem anno superiori scripsit, vulgatis in fine historie Concilii Basileensis Enae Silvi. Eadem vero Bulla ad Sigismundum regem reddenda destinatum credo Goisvinum, « litterarum Apostolicarum scriptorem, Pontificis familiarem et regis capellam », id enim ex eo colligo, quod rex eadem ipso die, quod Pontificis Bullas receperit, litteras scriperit ad Pontificem Placentiae datae die IV Januarii anni MDCXXXII, quo factum epis improbat et emendationem snadet. Extant littera illarum in Appendice Concilii Basileensis apud Labbeum § LXIX, easque retulit ad Pontificem Goisvinus ille, ut ex aliis litteris Pontificis, quibus statim ad regis querelas respondit, recitatis ibid. num. 55 intelligimus. Idem igitur Goisvinus a Pontifice ad regem, et viceversa a rege ad Pontificem facile discurrit.

Accidit interea ut Joannes de Monte, Leodiensis canonicus, Pontificis carus, Placentia pertransiret, quem rex ibi forte agens ut iter ad Pontificem reflecteret persuasit. Paruit ille, sed Pontificem a consilio non deflexit. Tunc rex legationem sobremem destituit ad Pontificem, quam Johannes de Rozenberg, Bohemicus illustris baro, Benedictus Albanensis sen Alba-regalis prepositus, et Nicolaus Srok, decretorum doctor, commissam suscepserunt die XV Februario anni MDCXXXII, ut scribirut in litteris regis ad Concilium ea die Placentiae datis (Martene col. 63). Qui Urbem ingressi et ad Pontificem admissi die XVII Martii legationem suam exposuerunt, rogaueruntque inter cetera Pontificem, ut a suscepto de tollendo Concilio Basileensi consilii recederet. Respondit ille acturum se ea de re cum Concilii Patribus ad quos legatos suos iam destinaverat. Legationis hujus regie Acta legis apud Martene col. 126. Antequam vero legationem istam recipieret Pontifex, aliam ipse ad regem constituit, delectis Lucensi episcopo Luceensi in Hispania, abbate S. Justino de Padua, et Alberto de comitibus, quo mox venturos expectare se Sigismundus in litteris suis ad Concilium datis Placentiae die XX Februario apud Martene col. 66 significat. Aliquamdi tamen legationem istam dilatato fuisse oportet, cum nonnisi in litteris a rege ad Concilium datis Parma die XXXI Martii (Martene col. 99) audiviso se oratores illos muniet. Sed nec venerunt omnes, at minus tantummodo episcopus Magalonensis (alteri e tribus illis forte substitutus) cum abbatu S. Justino, ut ibide proditum est. Epistola hinc sua adjunxit rex capitula a legatis Pontificis exposita, quorum summa, ad Concilium quod attinet, ea fuit, ut Concilium quidem in Germania, si res ita posceret, haberetur, sed extra Basileam et ex generali in provinciale reformaretur. Id se rejecisse, et nunquam non rejecturum rex in iisdem ad Concilium litteris spondet.

Nec segnius Basileenses Patres causam suam agebant, nam recepta dissolutionis Bulla oratores ad Pontificem electendum miserunt episcopum Lausensem, Ludovicum de Palude, et Henricum Stater decanum Traiectensem ejus legationis mentio fit in sess. III Concilii. Legationem hanc Aprili, vel forte Martio mense assigno: ex sessione enim III Concilii habita die XXIX Aprili anni hujus rediisse jam oratores illos discimus. Porro mandata sua episcopos Lausensis Pontifici exposuit in eam sententiam, que recitat apud Martene col. 69. Rediisse tamen illos re infecta palam declaratum in eadem sessione III Concilii.

Suos pariter legatos ad Concilium Pontifex misit. Ac primo quidem missus eo ferebatur episcopus Matronensis Johannes de Tevernay, quem iter jam adorasse ad Concilium scribit Sigismundus rex, litteris ad illud datis Parma die VII Aprilis anni MDCXXXII. Eum tamen venire paratum non quidem ad tractandas pacis conditiones, sed ad causam Pontificis defendendam rex ipse significat. Alii reipsa venerit, nondum reperi. Aliam longe splendoridorem legationem Eugenius paravit gerendam a Johanne Tarentino, Andrea Colocensi archiepiscopis, Bernardo Magalonensi episcopo, et Antonio de S. Vito sacri palati auditori, quos mandatis illis operavit Pontifex, expressis in folio vulgato apud Martene col. 112, et signato die IX Julii MDCXXXII. Actutum iter eorum est a legatis: sed cum vementes Constantiam intellexissent Johannem quemdam de Prato *decretorum doctorum*, Pontifici a cubientis, *et nuntium* Apostolicum in carcere reclusum passu Concilii detineri; sibi parva meluentes, palam protestati sunt, se nunquam ad Concilium venturos nisi securitatis lide accepta. Publicæ ea de re Tabula apud Martene col. 149, signantur die XXVI Julii anni MDCXXXII. Johannes iste Basileae jam aderat anno inueniente, quo tempore publica auctoritate recognovit Pontificis Bullam ab episcopo Parentino delataam, ejusque rei publicas Tabulas scripsit sub nomine Johannis de Ceparellis Pratensis, decretorum doctoris, Apostolica et imperiali auctoritate notarii ». Tunc igitur munere nuntii Apostolici nondum fungebatur, quo sibi denunci commisso, cum forte Bullam Pontificis ardore nimio defenderet, Patres in se provocavit. Venerunt tandem Pontificis legati Augusto mense, ac die ejusdem mensis XXII, coram Patribus, buculenta oratione legationis suæ causas exposuerunt, quarum summa fuit, ut Eugenio supremam potestatem assererent. Cum nihil præterea afferten quo pax conciliaretur, Patres, iis neglectis, publice in sessione VI compellarunt Eugenium, ut de contumacia intra LX dies responderet. Extant orationes illæ legationum apud Labbe in Append. num. 43, 44 et 45.

dissolutionem sacri Basileensis Concilii, etc. ita perfecto diligenter tenore ejusdem, non videamus aliam penitus causam dissolutionis, propter reductionem Graecorum ad ritum Romanum ac universalis Ecclesie; et quemadmodum eadem Sanctitas nos rogat, ut si aliqua avisamenta excoigitaturi sumus ad pacem fidelium religionis Christianae, ac statum et honorem Ecclesiae facientia, vestrae Sanctitatis velimus exponere, etc. ita requisitione vestrae Sanctitatis permoti, et inducti etiam devotione sincera, quam ad hominum Ecclesiae et statum universae reipublicae Christianae gerimus, rubore deposito et confidenter dicimus, quod huc causa Graecorum nullatenus sufficere potest ad dissolutionem ipsius sacri Concilii, quamvis bene esset res sanctiorum, et nullum optabilis, ipsos Graecos redactos videre, nec praetermittendum est suo tempore ad illa intendere; sed non poterit nec debet ipsa reducio, qua tot centenis annorum sie persistit, et dubiosa quidem est rebus tam arduis, que subversionem totius nostre fidei tangunt, quoquomodo preponi, quia utique res illa moram pafū non potest, que hucusque tanto tempore perduravit, sine laesione Romane Ecclesiae, cum a Graecis et suis coneredentibus hucusque Christianitas nihil violenti pertulerit ». Et infra :

« Secundo, saeculum Basileense Concilium misit nobis certas litteras Bohemos Hussitasque ad Basileam pro reductione ipsorum vocantes, quas illico eisdem transmisimus, adjunctis nostris opportunis et adhortatoriis litteris tenorem

litterarum sacri Concilii continentibus. Super quibus Pragenses, qui inter eos potiores sunt, in Praga diaclam convocarunt, prout in copia hic annexa Sanctitas vestra elicere poterit et, ut nos aliunde informamur, speratur omnino de comparitione ipsorum coram Concilio, et verisimiliter etiam multo magis ad hoc stringuntur, quantojam in regno nostro Hungarie conflicti sunt, et magnam partem sui exercitus equestrum, ac instrumentorum et currum, auxiliante Domino, perdididerunt : et etiam per illustrem filium nostrum ducem Austriae Estate praeferita in Moravia potenter de campo depressi et in fugam conversi ; ac novissime in ducatu Austriae notabiliter sunt prostrati. Insuper etiam, quia ipsum Concilium ipsis magnum terrorem inducit, cum audint illud ad extirpationem haeresum esse potissimum congregatum : quibus comparentibus, sperarennis ipsos per sacram Concilium ita informari, quod contenti recedent, et haec pestis, Deo dante, cessaret. Nec intentio Concilii et nostra una fuit, neque est, ut super articulis ipsorum prīns damnatis beatificari disputatio, prout tangit Sanctitas vestra : sed solum informatio et instruatio per sacras Scripturas, ut se errare cognoscant et resipiscant, prout dominus noster papa Martinus predecessor vester nobis et regis Poloniae in pluribus suis Bullis faciendum imposuit et persuasit. Et in easu, quo nil proficeret, tum vident sacram Concilium ipsorum perfidiam ferventius ad eorum suppressionem intenderet, et super his ex omnium regionum finibus provideret, quo-

Dum haec ferverent Basileae, Sigismundus Concilio studiosus rogavit Jacobum a Gela Ebredunensem archiepiscopum qui forte tunc Parma aderat, ut Romanum pergens, qua erat dexteritate in rebus arduis tractandis, sequestrem se inter Pontificem et Basileenses constitueret. Parvit ille, Pontificem conventum impetravitque Bullam, cuius specimen ad regem fuit approbadum. Signatur littera illa die vi kal. Iuli 1438, earumque summa eo redigimur ut Basilea Concilium stabile perseveraret, extinctioni haeresum, præterea Bohemia, insistere, si que tamen dubia majoris indaginis ocurrerent, ea resolvenda ad Pontificem, accedente consilio Patroni Basileensem et cardinalium transmitterentur. Ad Ecclesiasticam disciplinam reformandam quod attinet, Patres referunt ad Pontificem, quo approbat. Concilium statueret ; si quid improbat Pontificem, ad Concilium futurum res integra dimitteretur. In hanc sententiam digestas litteras recte improbabit, quanquam remittendas censuit ad Pontificem, protestatus nolle se quidquam probare, quin prius a Concilio admittetur. His mandatis oneratus fuit idem Ebredunensis archiepiscopus, cum sociis, episcopo Curiensi et Ladislao « gubernatore cruciferatus Budensis », quos misit rex ut deinceps super labore Concilii », quae verba sunt regis in litteris ad Concilium datis Senis die XXVII Iulii, Martene col. 151. Non ita post nullum reversi legati isti exposuerunt regi venturos actum cardinales de Ursinis, de Monteforti, et de Bellaria a Pontifice missos, ut de rebus arduis tractarent. Venit tandem unus cardinalis de Comitibus, manente Roma cardinali Ursino ; et cardinali vero de Montesono, cum et ipse pariter cum cardinali de Comitibus Senas venisset, ibidem defuncto. Multa hie utrinque pactata ; sed cum non convenienter, iter Romanum ut cum Pontifice coram ageret, statuisse se idem rex in litteris die XXIX Septembris apud Martene col. 183 significavit. Profectione tamen illa ad sequentem usque annum ex rebus supervenientibus dilata ; iterum mense Novembri die xxviii, per Curiensem episcopum, Laurentium Marescallum et Gasparem Slick ad id missos, Pontificem rogavit, ut Concilio adhaceret. Porrectus tunc a legato supplex ihellus reculans apud Martene col. 532, Oratorum nomina exprimuntur in folio, ex quo merita Sigismundi in Concilium recitata sunt apud Patres die xx Januarii 1438. Martene col. 530.

His forte stimulis incitatus Pontifex nova legatione cum Basileensibus fodus tentandum statuit. Oratores delecti quatuor, Johannes de Mella *decretorum doctor et notarius*, Christophorus Cerviensis episcopus, Ludovicus S. Justini Paduanus, et Nicolaus S. Maria de Moniacis *Montisregalis diocesis, abates*, qui nonis Januarii sequentis anni profecti sunt ad Concilium, ut ex parentibus Pontificis litteris ea die signatis apud Martene col. 531 constat. Tradidit illius Bullæ tres, queram, cum essent in itinere, Pontifex transmisit. Horum prima, quæ potius folium est, in quo præcipua legationis capita continentur, signaturque die xiv Decembris anni 1438, potestatem facit legatis ut Concilium Basilea celebrari statuant *quoad reductionem Bohemorum dumtarat*. Altera, die sequenti data, plena facultas legatis permittitur, ut cum Basileensibus Patribus decernerent quidquid e re Ecclesia censerent circa locum et tempus habendi Concilii generals ; ita tamen, ut servarentur « instructiones, seu advisamenta per Bullas sub data XIV (lege XIX kal. Januarii) » prescripta. Hæ Bullæ convenisse tandem cum Concilio Pontificem censuit analista ; ipsis tamen nihil concessit, nisi quod in priori Bulla permiserat, ut si forte Concilium Bononia recusaretur, locus alter *in alia quacunque civitate Italix* destinarentur. Locum destinandum legatis et Concilio Pontifex altera hæ Bullæ permittit. Tertia Bulla signata XV kal. Februario anni sequentis largitur Pontifex ut oratores sui cum Concilio, signidem e re Ecclesia judicaverint, Concilium, non quidem in Italia, sed in Germania, *civitate Basilea semper excepta*, statuant. Quarta denique data kal. Februario locus ille in Germania designandus electioni legatorum permittitur. Littera ista leguntur apud Martene col. 532, etc. Legati Basileam venientes die x Marti anni 1438, coram Patribus splendida oratione legationis sue causas, tum et Apostolicas litteras exposuerunt. Sed Patres alteram post alteram rejicientes Ballam, prolixi dabo responso, causam suam defendent, quod legas apud Martene col. 537. Reliqua hujus Concilii anno sequenti dabimus.

niam hoc omnis solis importabile est Alemani. Insuper quia locus Basileensis praefatis Hussitis est deputatus, et sacrum Concilium nosque securitatem illuc conducendi illis plane oblitum est et per litteras nostras affirmavimus, quid dicent ipsi haeretici sententes dissolutionem Concilii, nisi quod nos fugiamus eos, et Ecclesiam contra eorum rationes quodammodo succubuisse? Et sic confortabunt suos, et fideles populos, ad quos jam, ut audivimus, errores suos et artificios cum inserptionibus sacrarum Scripturarum miserunt, mortali contagione inficiens, in quo cunctus populus spem defixit.

3. « Tertio, quia ubique famulatur sacrum Concilium pro reformatione morum in populo Catholicico etiam statu Ecclesiastico congregatum fore, et modo, si dissolutum maneret Concilium, revera timendum est, quod laici, qui multimode contra clericos debacebantur, capiant occasionem irruendi contra ipsos dicentes in congregandis et dissolvendis Conciliis sine fructu illusiones fieri, prout prius etiam factum est, prout manifeste clamant, quod non expectant nisi finem huius Concilii ». Et infra :

« Quarlo, quamvis multi principes, nobiles et civitates circumquaque Bohemiam post rupluram exercitus cum haereticis treuquas inierunt, tamen major pars adhuc se contra eos sustentat, ponendo spem suam totalem in ipso Concilio pro liberatione sua, ad quos dictum Concilium et nos dudum pro eo misimus : qui audientes Concilium debere dissolvi, totaliter se avertent et treuquas etiam inibunt ad redimendas vexationes ; et quid in locum sequeatur nisi illius pravitatis adhesio? »

« Quinto, quemadmodum ipsum sacrum Concilium proponenda pace inter caelera congregatum existit, et jam inter quamplures reges, principes et alios sint preparamenta et initia facta ad dandum modos pro pace, ita ipsi audientes dissolutionem Concilii convertent se ad gladium, et erit novissimus error peior priori ». Et infra :

« Item considerandum est vestra Sanctitatis, quod sacrum Concilium (ut pulatur) ad hujusmodi dissolutionem nullatenus consentiet, cum quo etiam major pars regum, principum, pectorum et communitatum concurret, et vestra Sanctitas, que hucusque in Ecclesia Dei sine ruga et macula lenta est, per hujusmodi opera poterit sibi suspicionem et rubiginem facere, ac innocentiam suam per hoc, quod facili et quasi nulla legitima ratione subsistit, dissolutionis negotium fermentare, quia dicti poterit, quod vestra Sanctitas hac occasione foveat haereses, caedes et clades inter Christicolas, et perseverantiam deformitatum et viliorum in populo : et timendum est, quod habebunt sequelam multorum, etc. »

4. *Basileenses pertinaces irritant Bohemos, et*

Eugenio resistunt. Non mutavit ob haec Eugenius mentem, et M. kal. Februarii respondit¹ Romanorum regi, se omnibus, que exequenda forent, diligenter expensis, prolatum jam de traducendo Bononiam Concilio decretum, assentiente cardinalium senatu, gravissimis de causis confirmasse. Gratulatus vero de illius in Italiam adventu, addidit oplasse, ut antequam eam ingredetur, oratores, ut erat pollicitus, mittat, cum quibus et de imperialibus insignibus ab ipso accipiendo, et de collapsa pluribus in locis Ecclesiastica disciplina redintegranda, conciliandaque inter dissidentes reges ac principes pace potuisse agere. Atque etiam exaltat ad Sigismundum ipsum superiori argumento datae litterae², quibus Synodus justis gravissimisque de causis fuisse dimissam contendit. At Basileenses praesules, qui se nolando infamia putabant, si postquam Bohemos ad Concilium evocassent, ipsis non exspectatis, illud dissolverent, simulque eosdem Bohemos ad Catholicorum communionem revocandi in spem venerant, repugnarunt Eugenio, et contrariis, quibus adscripta est xxi. Januarii dies promulgant, Catholicam rem in tantum discrimen adductam, ut Concilium sine irreparabili damno solvi non posset : convincendos enim argumentis haereticos et comprimentdos armis : cleri mores revocandos in veterem formam : excolendosque : Christianos reges in concordiam redigendos : multaturum sententiam Eugenium, cum spectata esset Palrum integritas, qua divinae gloriae studebant : nec decretum Constantiensis Concilii taula maturilale editum de celebraudis Synodis a Martino, alque ab ipso Eugenio confirmatum infringendum videri : constituisse itaque cœptos Basileae solemnes episcoporum conventus protrahere, donec Bohemiae prisnius religionis splendor restitueretur, instauraretur disciplina Ecclesiastica regesque in multam pacem reverebantur.

5. Misere postea litteras³ et oratores ad Bohemos, quibus plurima benevolentie signa pro instaurando antiquo fodere, et malis de religione dissidiis sedandis explicare, eosque adhortati sunt, ut bellis cladibusque finem impoherent, et quantocius oratores suos Basileam legarent :

« Sacrosancta generalis Synodus Basileensis, etc. universis singulis sacerdotibus, nobilibus, consulibus, clientibus caeterisque regni Bohemiae incolis uniuersam, concordiam, charitatem et pacem in Domino nostro Iesu Christo. »

« Testificamur coram Deo, magnam tristitiam et dolorem assiduum cordibus nostris inesse de fam diuturna et merito deflenda divisione. Insuper omnem pacem, concordiam et in cre-

¹ Ext. ea id. in Append. ad Conc. Basil. edit. Bui. tom. iv. p. 6. pag. 211. — ² Lth. xv. p. 62. — ³ Ext. in Ms. Cod. Ioh. Vat. sig. num. 477. p. 10.

dendo salubrem unionem ex intimis affectibus seu affectionibus desideramus, quantum Deus annuerit perficere, nec ab hae Synodali congregacione quovis modo intendimus discedere, donec omnia nobis possibilia pro votiva et optata nostrum adinvicem unionem perficerimus, in Domino sperantes, qui praeslo adest invocantibus eum in veritate, qui neminem vult perire, sed omnes viam veritatis agnoscere, quod piorum intercessionibus exoratus, et diligentius humanis ad hoc, ut deceat, exhibilis, Spiritus sancti illustrante gratia, mutuam concordiam et affectuosissime hujusmodi desideratam unionem consequemur. In hoc autem amplius confidimus, quod potentissima medicina talibus dissepunctionibus subvenire solita parata est saera scilicet præsens Synodus », et infra : « Adhortamur igitur vos in visceribus Christi et in illa salute, quam a justo Judge speratis, quatenus omnes vestros conatus ad rem sanctam et divine unionis et concordiae opus opponendum viros timoratos in lege Christi exercitatos, communem salutem et pacem, non particularia commoda affectantes, de quibus vobis alias scripsimus, ad hoc saerum Concilium placeat quam citius destinare », et infra : « Tadeat vos, quæsumus, clodium bellicarum et hinc inde tam horrendorum flagitorum perpetratorum, ac viribus totis communem animarum et corporum salutem procurare salagile, in his siquidem Deo auctore vobis coassistemus fideles cooperatores. Haec tamen quanto citius fieri rogatamus, etc. Dat. Basileæ in nostra congregatione generali die Sabbati viii die mensis Martii, anno a Nativitate Domini mcccxxxii, sub sigillo reverendi in Christo Patris domini Philiberti episcopi Constantiensis provincie Rothomagensis, quo de præsenti utimur ». Confirmati potissimum sunt in sententia de Concilio Basileæ celebrando, cum a suis oratoribus, quos Nurembergam et Egram miserant, ut cum Bohemorum Hussitarum oratoribus paciscerentur, certiores essent facti, præclaras spes redintegranda pristina concordiae affulgere : de quibus Julianus cardinalis ad Eugenium scripsit¹ atque ex Constantiensis Concilii distorta interpretatione nonnullas argutias, quibus nitebantur Basileenses, exposuit :

« Sanctissimo in Christo patri domino Eugenio papæ IV, etc.

« Vereor loqui, timeus irritare Sanctitatem vestram, sed charitas me cogit : nam forsitan Sanctitas vestra credit dissoluiionem valere, et propterea in illa perseverat; ex quo cum multa scandala possunt contingere, remordet me conscientia, ne faceam. In primis C. Frequens, videatur innuere, quod non ; nam si prohibetur prærogatio, quod est minus, multo magis dissolu-

tio, quod est plus : plus enim est auferre, quam differre, prorogando differtur, dissolvendo auferitur.

Item isti dicunt, quod facile prædicta Constitutio C. Frequens redderetur frustratoria, quia ut primum inchoatum esset Concilium, posset re infecta dissolvi, sicut dieunt factum esse Senis, et nunc dicitur etiam Sanctitatem vestram sinistre et subreplitiæ in causa dissolutionis fuisse informatam. Dicunt etiam prædictam dissolutionem evidenter tendere in eversionem fidei, et ruinam Ecclesiæ, et perturbationem populi Christiani, ergo fieri non posse nec parandum fore. Afferunt etiam prædictam dissolutionem fieri non potuisse, obstante quodam decreto Constantiensis Concilii, quod in his, quæ pertinent ad fidem et extirpationem schismatis et ad reformationem Ecclesiæ in capite et in membris quemlibet, cujuscumque conditionis, etiam papalis, teneri obedire statulis et ordinationibus et præceplis cujusecumque Concilii generalis, et nisi obedierit, puniatur, etc. Ecce posse statuere in aliquem, posse præcipere, posse punire non obedientem, signa sunt evidencia superioritatis in his, quibus statuit, præcipit aut punit ; teneri autem obedire, subjici ac parere signa sunt inferioritatis in prædictis casibus. Ergo in prædictis casibus, cum papa ut dicunt sit inferior Concilio, quod etiam facto probatum fuit nam propter unum de tribus casibus Concilium privavit Joannem, et propter alterum privavit Benedictum non poterit papa dissolvere Concilium quia inferior in eo, quo est inferior, non potest solvere vel ligare superiorum, ut in C. cum inferior de ma. et obe. cum similibus juribus ». Et infra : « Item probatur hoc alia ratione : Nemo dubitat si contra aliquem summum Pontificem ageretur de haeresi, quod ipse non posset Concilium dissolvere, quia si posset dissolvere, non posset judicari, quod esset contra cap. si papa xl di. Ergo sicut in haeresi, sic in aliis duabus casibus, isti enim tres parificati sunt per Concilium Constantiense ». Nonnullisque interjectis : « Et si dicatur in Conciliis intelligitur excepta auctoritas papæ, respondeo illud verum est, quando persona papæ specialiter non includitur : sed si specialiter includitur, non potest excipi, quia saperet contradictionem. Haec dixi, beatissime pater, Deus est mihi testis, cum displicentia animi : sed egor ilia dicere, ut Sanctitas vestra desinat a prædicta dissolutione, ne contingant infinita mala in Ecclesia Dei, etc. Basileæ V Junii ». Haec cardinalis legatus dum Pontificia auctoritati detrahentium sententiae favebat, a qua postea discessit. Sed has etiam argutias inferius confutatas visuri sumus. Cæterum, salva auctoritate Pontificia, circa factum errabat Eugenius, ut ipse postea professus est.

6. Galliani præsules de non dissolvenda Sy-

¹ Apud I. 81. n. 75.

nodo Basileensi solliciti. — Sensere cum Basileensibus plures Ecclesiae ac principes non solvendum Concilium illud : infer quos congregati apud Bituriges Gallicani praesules xxvi Februarii die, has rationes¹ Carolo regi exposuere : indictum illud et a Senensi Concilio et a Martino et ab Eugenio, jamque plures episcopos ex universo orbe eo confluxisse : Bohemos vulgasse a Catholicis nunquam audiri potuisse, animum vero induuisse, ut Concilii OEcumenici starent sententiae, quibus si mit respondeatur, fidem pericliteturam ; facile autem Hussitarum haeresim omnia regna infecturam, cum sacerdotum et principum auctoritatem oppugnet, et gravissimas crudelesque poenas de eorum inertia, qui conniveant, repetituram ; exemplo esse Bohemiam, cuius templa diruta, trucidati sacerdotes, proceres extincti jacent, cum nascentem pestem restinguere neglexissent : non fore illius experiem Galliam, in qua jam annis superioribus irrepserat, et Matisconensis agri Forensisque comitatus plebem armarat in proceros adeo, ut jactarent Hussite, ipsos etiam ad ecclendos agros ex divina sententia : *In sudore vultus tui veseris pane tuo, obstringi* : ex quo nulla pendenda veetigalia eliciebant, ac nisi armis confessim repressi fuissent, illius erroris incendio universam Galliam corripiendam fuisse : in Delphinalu pariter septam montibus nationem versari, quae cum Bohemis impie sentiebat, ac subsidiarias pecunias coegisse transmissoeque in Bohemiam. Si vero excitaretur ab improbis Hussitis fama, disturbatum ac dissipatum Concilium, quasi argumenta ipsorum confutare non posset, populos eorum erroribus irretiendos : dandam vero ab episcopis ac principibus operam, ut existialis ejusmodi haeresis exscinderetur : proinde sacrosaneto jungendos sedere reges, neque id nisi in Concilio jam Basileae coepio perfici posse ; exposcendamque idcirco in tanto discriminine divinam opem : si vero in perfinae mentis duritie persistent Bohemi, in eos omnium Catholicorum principum arma vertenda : præterea cleri perpoliendos esse mores, quod in Concilio fieri debebat, ac forte eam ob causam divinam Providentiam arcando consilio sacrum bellum etiam tum infeliciter geri permisisse, ut cleri moribus in pristinam prius sanctitatis formam revocatis, haeresis comprimeretur.

His de causis Gallicani praesules consuluerunt Carolo regi, ut oratores ad Pontificem mitteret, qui ipsum ad instaurandam Basileensem Synodus permoverent : sollicitaret etiam litteris Sigismundum Romanorum regem, ac Mediolani et Sabauidæ duces, ne quid adversus Ecclesiasticum imperium novari permetterent, ne inde transferendi alio Concilii præberetur occasio :

mittendis autem ad Apostolicam Sedem oratoriis suis et Ecclesiae Gallicanae nomine Lugdunensem archiepiscopum adjungi pateretur, præsulibusque regni sui Basileam eumdi potestatem faceret ; ad quæ regi Carolo inculcanda episcopus Aurelianensis a conventu legatus est. De iisdem apud Bituriges constitutis idem Lugdunensis archiepiscopus orator ad Eugenium decretus Lausanensem episcopum Basileae agentem xxviii Aprilis die certiore fecit², addidique inter alia Joannem e Monte Pontificium internuntium de Concilio Avenionem aut Bisuntium aut Lugdunum tranferendo secum egisse, ejusdemque opinionem a se confutatam : tum etiam cardinales, qui sententiae de transferendo Concilio adhaeserant, ab ea dis cessisse statim atque de maxima cogende Synodi necessitate edoeti fuere. Confundit haec omnia Lausanensis episcopus cum Basileensibus, qui nona Maii ea, que in Bituricensi praesulum cœtu peregerat³ laudavere, eumque ne ad Eugenium pergeret, ad se averttere pertenta runt. Flagitaver⁴ etiam a Carolo rege, ut oratores suos ac praesules Basileam mitteret.

7. *Sollicitati Angli ut Basileensi Concilio facerent.* — Qnod ad exspectatum Bohemorum adventum ad Concilium Basileense spectat, tradit Monstreletus⁵ Bohemorum fastum præliis attritum fuisse, nempe octo vel decem haeticorum millia a Catholicis Bohemis nobilibus, quibus Concilium sexcentos equites cataphractos subsidio miserat, caesa fuisse, ac postea alio certamine, duos sacerdotes haeticorum duces alterum Protestum nomine Thaboritam, alterum Lupum una cum sectatorum sex millibus profligatos fuisse. At de his inferius quo anno⁶ contingere dicitur : addit ille Bohemos ad Concilium oratores misisse, ut incorruptæ tidei puritatem ab eo peterent, et censuraru nexu solverentur. Ilos vero Basileam proximo ineunte anno pervenisse, visuri sumus. Addit auctor decretos ab rege Castellæ Basileam novos oratores : quintam ad Anglos in partes suas pelliciendos legarunt Basileenses ad Henricum Anglorum regem Gerardum Landrianum episcopum Landensem, ut ipsum ad praesules Basileam mittendos adduceret, cuius ornatissima oratio typis impressa est⁷, ex qua nos eam partem delibabimus, in qua Basileensem Synodum ob ingrauecentem Hussiticam pestem pernecessariam, ita Anglis exposuit : « Quam nunc haec sacrosancta Synodus non opportuna modo, sed si nullo unquam tempore statuta fuisse, maxime necessaria sit, paucis attendite, et recognoscite sanctæ fidei et reipublicæ Christianæ vulnera. Primum an dissimilare possumus, nisi todiissime qui-

¹ Ext. in Append. Basil. Conc. edit. Bui. tom. iv. part. i. pag. 158.

² Ext. ea ht. in ead. Append. edit. Bon. tom. iv. p. 1. pag. 165. — ³ Ibid. p. 161. — ⁴ Monst. vol. 2 p. 96. — ⁵ An. 1433. num. 22. — ⁶ Ext. ib. p. 181.

dem, et non medioeri etiam totius nominis Christiani periculo, in omni ferme regione orbis exortas, atque exercentes in dies magis nefarias et haereticas factiones, venenatamque illam in primis et pestiferam Bohemorum lucem. Bone Iesu, quam longe lateque jam fines extendit! Quis enim non acerbe doleat clarissimum olim populi Christiani regnum alienum aversumque a fide et religione nostra factum? Quis preferet non miserebitur tot immumerabiles animas illorum falsa pestiferaque doctrina pelletas igni et suppliciis aeternis quotidie deperire? » Pluribusque interjectis addidit: « Quidquid haeresum, quidquid bellorum, quidquid discordiarum, dissensionum, calamitatum, quibus misere nimium nunc populus Christianus premitur, omnia, inquam, per intermissionem Conciliorum exorta sunt, atque olim sancti Patres ubi quiddam parum honeste, parum verecunde, parum moderate fieri conspiciebant, Concilia statim nullo intervallo facto cogebant in unum, neque morbos per negligentiam aut desidiam exerescere sinebant, nullo sane alio sanctiori instituto, aut documento utilius communii omnium salutis, atque posteritati sue confidere posse putantes. Nos igitur tantorum Patrum soboles, sedendo stantes et otiosi adspiceremus tam exitiosa, et in dies magis exercentia mala gentis nostra? etc. »

Commendavit¹ Henricus Anglus Basileensem Patrum flussitarum haeresim comprimere, componere cleri mores, regesque inter se conciliare meditantium, quod prae se ferebant studiis, ac praesules, habitis trium regni ordinum conventibus, Basileam proficiisci jussit. De pace vero cum Carolo Francorum rege confiencia respondit, si cepta interprete Nicolao cardinale fit. S. Crucis concordia ad optatum exitum non perduceretur, de ea apud Concilii Patres actulum se. Aliis autem litteris² questus est apud Eugenium, dimissam ab eo maximo cum rei Christianae discrimine Synodus Basileensem, producendamque videri, et quae in ea geri non potuerint, postea in Bononiensi, ad quam regios oratores missurus sit, perfectum iri.

8. Sessiones Basileensis conciliabuli. — Celebrarunt³ interea Basileae congregati praesules, quorum numerus in dies augebatur, suas sessiones, in quarum secunda XV kalendas Martii habita speciosa, promissa contrariis factis evententes erroribus se implicare cōpere, dum Conciliorum auctoritatē veri nec ambigni Pontificis auctoritatē praetulerunt; falsamque sententiam confirmare nitentes duo Concilii Constantiensis decreta instaurarunt, sed in alienum detorta sensum, ex quibus falsam consequentiam elicuere. Alterum est his conceptum verbis:

« Primo declarat quod, ipsa Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale Concilium faciens et Ecclesiam militantem repräsentans, potestatem immediate a Christo habet, cui quilibet ejuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, obedire tenetur, in his quae perfinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et ad generalem reformationem Ecclesiae Dei in capite et in membris ». Verum et genuinum sensum illius decreti, quod a Constantiensi Synodo, cum nondum OEcumenica vocari posset, nec veteri Conciliorum instituto, rogatis nimirum prius Patrum sententiis, editum est, superius⁴ attulimus.

Refellit porro temeraria sediliosorum ausa Joannes Turrecremata⁵ cardinalis S. Sixti his gravissimis sententiis: « Cum dicunt, quod sancta Catholica Ecclesia in sancto Constantiensi Concilio, etc. presupponit duo, quorum primum est manifeste falsum, ut dicunt: quod in Concilio Constantiensi fuerit universaliter dicitum, quod Concilium generale, etc. quoniam non universaliter aut indefinite, sed singulariter facta fuit illa definitio sive declaratio, ut in response ad ea, quae inducuntur de Concilio Constantiensi plene in praecedenti capite dictum est. Secundo supponunt, quod illud decretum factum sit a sancta universalis Ecclesia; hoc enim, salva pace eorum, qui ita opinati sunt, nullo modo potest probari verum esse, sicut iam ante diximus: in tempore scandalosum velle diffinire, quod obedientia sola Joannis Balthasar, quae sola Constantiam conveniens fecit id decretum tempore schismatis, esset universalis Ecclesia Catholica legitime a vero et indubitate pastore universalis Ecclesiae congregata sanctum universale Concilium faciens: hoc enim esset dicere, quod sola obedientia Joannis Balthasar inter tres obedientias fuisset Ecclesia et thalamus Christi, et alias obedientiae scilicet Gregorii et Benedicti fuissent prostibula et synagoga satanae, et hoc non est aliud, quam suscitare antiquum schisma in Ecclesia Dei. Secundo, non militant praefata decreta Basileensis Concilii, eo quod Concilium illud non habuit recipere presidentes papae in auctoritate sua debita iuxta morem antiquorum Conciliorum universalium, de quorum auctoritate in actione sexta Concilii Chalcedonensis, ut refert Isidorus in libro Conciliorum ita habetur: in omnibus Synodis apocrisiarii Apostolice decretas sententias primo propter summam auctoritatem sanctae ejusdem Sedis confirmabant et subscribebant, quia aliter nullum robur habebant: unde scribit Paschasius, etc. Ex quibus patet decreta illa omnino vacua esse auctoritate. Tertio, patet idem, quia non fuerunt conclusa unanimi consensu totius Synodi. Si autem Con-

¹ Ext. epis. līt. in dicta Append. p. 49. — ² Ext. ibid. p. 159. — ³ Acta Basil. concil.

⁴ Au. Chr. 1414, num. 8. — ⁵ Turrecr., sum. de Eccl. I. n. c. 100.

cilium non agant, ut inquit Isidorus vi. *Ethicorum et in cap. primo dist.* xv qui non consentiunt in unum non potest dici conclusio Concilii universalis, maxime in materia fidei, cuius unitas maxime requiritur in corpore Ecclesiae, que ex universalis consensu non emanat. Quod autem universalis consensus in decretis illis Basileensibus non intervenerit, patet tum, quia multis pralatis et doctoribus in utroque jure gradatissima sapientia et virtutibus clarissimis non consenserunt edita sunt, quorum pures corum attendentes predicta decreta adversa esse sanctorum Patrum doctrinis, non modo in deputationibus suis contradixerunt et reclamaverunt, verum etiam in sessionibus ipsis Concilii, in quibus Italia deerela ad favorem quorundam hostium Apostolicae Sedis cum multitudine populi parvi pretii et nullius auctoritatis publicata sunt interesse noluerunt. Secundo non fuerunt unanimitate universalis conclusa, quia, non expectata plene universalis Ecclesia, nec integre Synodo congregata, non enim exspectatis plurimi regnum et principium oratoribus conclusa fuerunt, licet aliquos eorum noverint jam in via constitutos: unde Basileenses eupidi renovare decreta sua postquam sanctae memoriae dominus Eugenius ad principium preces revocaverat dissolutionem Concilii, quam fecerat, sumentes dominorum Castellae et Angliae oratores, quos jam propinquos noverant, pro eorum sapientia et zelo ad fidem et Apostolicam Sedem conclusiobibus eorum non prebituros consensum, praefecaverunt, ut ante adventum praefatorum dominorum oratorum innovatio fieret suorum decretorum, quod factum est in sessione xviii. Nullus profecto sane mentis vir, qui novit eum quanta gravitate, integritate et modestia fidei judicia tractanda sunt, judicabit esse universalis consensu totius Ecclesiae conclusa, Spirituque sancto dictata, in quibus hujusmodi factiones et practicæ intervenerunt. Quarto deerela Basileensem invalida esse monstrantur eo quod eis non intervenit assensus Apostolicae Sedis, que unamquamque Synodum sua auctoritate confirmat, ut in c. Consideremus xxv. q. 1. Haec enim Turrecremata. Quamvis aulem Eugenius postea consenserit, ut Basileensis Synodus inslauraretur, non tamen superiora illius deerela corroboravit. Porro Synodum non directam a Pontifice errare posse nimium lugubribus exemplis constat.

Neque alia sanctio Constantiensis Concilii, quia penae intentatæ sunt omnibus sine ullo, etiam papalis dignitatis, discribente, qui Constantiensis Synodi deerela spreverint, reclam a Basileensibus interpretationem traxit; neque enim Constantienses de Pontifice vero et in universa Ecclesia culto id constituere, sed de ambiguo, cum tunc vigeret schisma, cuius ambiguï Pontificis auctoritatem inferiorem esse cen-

suerunt. Male itaque Basileenses ex fallaci et subdola assumptione falsam quoque hanc conclusionem elicuere: «*Synodus Basileensis declarat, quod ipsa pro heresum extirpatione, ac morum generali reformatione Ecclesie in capite et in membris, neenon pace inter Christianos procuranda, ut praemittitur, in Spiritu sancto legitime congregata per nullum quavis auctoritate, etiam si papali dignitate praefulgeat, dissolvi aut ad alium locum transferri, seu ad aliud tempus prorogari debuit aut potuit, debet aut potest, debebit aut poterit in futurum absque ejusdem Synodi Basileensis deliberatione et consensi.*

9. Sessione tercia xxix Aprilis die celebrata denunciavit publico edicto Eugenio Basileensis corlus, ut ad Synodum accederet, vel si aliis distentis esset rebus, legatos mitteret. Quibus de rebus haec S. Antoninus¹: «*Illi uniuersitatem Basileensem, obluixerunt aures suas, (scilicet iussis Apostolicis, quibus Pontifex Basileensem conventum dissolverat), non audientes vocem Domini, sed congregatione illa facta, conciliabulo nullas vires habente, nisi ut synagoga sahama auctoritate sua lenocinariae presumptionis coperirent Eugenium ad Concilium adeundum citare sollicitati ad hoc a duce Mediolani agre Pontificatum ejus terente, quia non sibi favebat.*

In sessione quarta XII kalendas Julii data est Bohemis et omnibus ad Concilium accessuris, tum etiam, qui de fidei articulis voluissent disserere, publica fides: jam enim Synodalibus litteris² sollicitati Bohemi, ut ad Concilium venirent, eas cum omni observantiae significatione acceperant. Extant quoque ipsorum blanda litteræ³ ad Concilii nuntios scriptæ his concepta verbis:

«*Reverendis ac religiosis in Christo fratribus Joanni Nyder priori domus Praedicatorum Basileensium et Joanni de Mulbrun nuntiis Concilii Basileensis, magister civium, consules et scabini civitatis Pragensis, neenon magnates, nobiles, barones ac capitanei exercituum et communilatum regni Bohemiae et marchionatus Moraviae affectandæ pacis commoda in summo veræ tranquillitalis amore.*

«*Reverendi et religosi viri. Epistolarum venerabilis Concilii Basileensis et vestrarum nos ad audiendum plenam, plam et securam invitandum lectione facunda gavisi merito arbitramur, clementissimum supra omnes Dominum visitasse plebem suam in piis visceribus miserationum suarum, ut reducat corda filiorum ad Patres pristinos, gressusque ipsorum dirigat in semitis iustitiae directissimis primitivæ Ecclesie, quatenus tempore novissimo urgenti edoceat*

¹ S. Ant. iii. p. lit. xii. c. 10. § 4. — ² Est. in ead. Append. p. 160, 163, 164, 173, 229, 236, 230. — ³ Est. ibid. p. 250.

ad vesperum corruptibilis mundi corruptela in militantis Ecclesiae gloria civitate habitent cum fiducia, fide, spe atque charitate cives unanimes, qui se sperant in futura beatitudinis aula celesti fore sodales: unde, quantocius valimus, gubernatoribus et populo regni Bohemiae congregatis, in hoc resedimus universi finaliter, ut oratores nostros et legatos ad præfatum Concilium dirigamus, quatenus dudum per nos desideratum opus et nunc, annente Domino, feliciter inchoatum faudabili et cunctis fidelibus fructuoso concludatur effectu, etc. » Addidere preces, ut syngrapham de tradita oratoribus apud Egram designandis fide publica mitterent. « Datum feria iv post diem B. Matthiae Apostoli Domini, anno Domini mcccxxxix.

10. *De Bohemis ab hæresi revocandis agit Pontifex cum rege Poloniae.* Celebri conventu apud Egram acto, oratores se ad Concilium missuros spoponderant, de quibus sunt plures Synodales litteræ¹. Comparatis ita ad concordiam Bohemis, Eugenius, qui summo animi ardore eos ad Ecclesiae gremium traducere peroptabat, Wladislauum Poloniae regem, qui jam plura ea de re colloquia cum illis fecerat, adhuc buit interpretem saerae concordiae, ac Gnesensem archiepiscopum cogere suffraganeorum Synodus jussit, et si e re divina videretur, Poloniae regi permitteret, ut pro hæreticis ad fidem orthodoxam pelliciendis cum ipsis in congressum veniret, ipseque ac suffraganei eosdem resipescentes censoriarum nexus solverent²:

« Venerabili fratri archiepiscopo Gnesnensi,

« Cum felicis recordationis Martinus papa V, prædecessor noster, olim singularem devotionis ardorem, quem charissimus in Christo filius noster Wladislaus Poloniae rex illustris erga fidem Catholicam gerebat, et ejusdem regis desiderium reducendorum Bohemorum hæreticorum ad viam veritatis considerans, pro quorum reductione ipse rex se efficaciter operatum esse pollicitus funerali, eadem regi cum dictis hæreticis pro ipsis reductione impune conversandi, et circa id praeticas et tractatus agendi, per suas certi tenoris litteras licentiam concesserit; nos cupientes, ut dicti hæretici per quoscumque ad conversionem veritatis Catholicæ fidei reducantur, præfati prædecessoris nostri vestigiis inhærendo, fraternitati tuæ tenore præsentium committimus et mandamus, quatenus, si post diligentem examinationem per te una cum venerabilibus fratribus nostris suffraganeis tuis super præmissis habendam tibi constiterit, practicam et tractatus hujusmodi sine scandalo fieri posse, et quod Catholicis Christianis exinde periculum non immineat, super quæ tuam et dictorum suffraganeo-

rum conscientias oneramus, tribus vicibus dumtaxat, in quarum qualibet spatium viginti dierum non exceedatur, interdictum in locis tuæ ac suffraganeorum prædicatorum, dioecesis et jurisdictioni suppositis, ad quæ dictos hæreticos pro consummatione et effectu reductionis hujusmodi contigerit, declinare pro illis tempore et diebus, de quibus superius mentio facta est, removeas et relaxes, vel ad tempus brevius, si tibi et dictis suffraganeis videbitur, suspendas: credimus enim præfatos hæreticos hujusmodi benignitatis specie allectos facilius abjuratuos esse præfatam hæresim et ad confessionem Catholicæ fidei celerius convertendos; tibi nihilominus ac suffraganeis prædictis hæreticos præfatos hæresim hujusmodi abjurare volentes, etiam si in contemptum clavium errores hujusmodi patraverunt, et alias relapsi fuerint, recepta prius ab ipsis ac facta abjuratione hæresis et errorum hujusmodi, ac etiam præstilo juramento, quod talia de cætero non committent, nec ea committentibus auxilium vel favorem prestabunt, si hoc a te humiliter postulerint et alias in forma Ecclesiae consueta absolvendi, et ad nostrum et Ecclesiae gremium et Sedis prædictæ gratiam reducendi ac recipiendi concedentes auctoritate præfata tenore præsentium facultatem. Datum, etc. IX kalend. Augusti anno II ».

11. *Acta temeraria Basileensium.* — Adhibita est ab Wladislao Poloniae rege pia diligentia ad Bohemos ab hæresi revocandos, sed illi fuere religiosi labores pertinacia improbissimorum hominum, ut inter Polonicos scriptores narrat Salomon Neugebauerus³: « Coribus », inquit, « captus et mox pulsus a Pragensibus (nam se Thaboritis conjunxerat et cum primoribus eorum ad regem venerabili accepta ab eo fide publica. Actum cum his de religione, adhibiti doctores Craeoviensis Academiae, qui errores ipsorum disputando refellerent. Rex ipse simpliciore oratione usus, quanta rerum perturbatio secuta apud eos ex mutata religione esset, commemoravit, utque florentissimum quondam Bohemorum regnum ad interitum properaret, sublati magistratibus sacris atque profanis, eversis oppidis et munitionibus, cæsis vel fuga dilapsis optimatibus, constupratis honestis matronis et virginibus, agris partim hostiliter vastatis, partim furore quodam ipsorum cultorum desertis, direptis ac dirutis templis, abrogatis ceremoniis, religione contaminata, ac tam variis portentosisque opinionibus discepta, ita ut nemo propemodum cum altero conveniret: quæ omnia, ni mature resipiserent, præsens et exterritum exitium consequi necesse est. Quod si his rebus commoverentur, pollicitabatur se perfecturum, ut æquis conditionibus eorum res

¹ Ext. lib. ed. Bīg. tom. iv, p. 1, pag. 160, 163, 164, 173, 229, 236, 240. — ² Lib. xv, p. 97.

³ Neugeb., l. v.

componeret. Haec et alia gravissime prælatus : surdis tamen auribus ea Bohemi accepere . Ita etenim ille : nunc ad Basileensis Synodi Acta redeundum est.

In prædicta sessione iv sanctum a Basileensibus fuit si eo temporis cursu, quo Concilium peragebatur, interponitum continget, papam non atio in loco, quam in Concilio ipso renuntiandum, tum ademptum Pontifici creandi novos cardinales jus, dum Synodus tenebat, interdictum ne jam creatos a Concilio retraheret. Haec temere atque iniquissime decreta a Basileensibus quorum aliqui Pontificatum ambiebant ut sibi Pontificiam auctoritatem subjecerent, conquestum apud reges Eugenium visuri sumus.

In sessione quinta V id. Augusti, plures exentiendarum causarum ministri renuntiati, statutumque ne judicium cuiusvis cause ultra trimestre extraheretur. Ita illi Concilium in forense emporium avaricie studio, ut objecit Eugenius ¹, converterent, et novum caput mutatis conflatum capitibus contra Evangelica oracula Ecclesiæ imponere, et monarchiam Ecclesiasticam in aristocratiam, ac demum in democri- tiam convertere sunt meditati.

12. Nuntii Pontificii ad Basileenses gravibus orationibus eos ab incuptis dehortantur. — Cum ita Basileenses evertenda Pontificiae auctoritatis cupidi schisma et haeresim cuderent, Christi vicarius, ut eos ad saniora consilia atque ad pristinam sententiarum cum Romana Ecclesia consensionem reduceret, internuntios Basileam mittere decrevit, e quibus Andreas e Petra archiepisc. Colocensis xxii Augusti die, luculentam ad conventus Basileensis Patres orationem ² habuit, qua ipsos a conflando schismate absterruit, si excindere haereses, si clerum ad virtutis studium ac disciplinam arctiore incitare, si principum discordias dissipare cuperent; atque ubi schismaticis refertas fere universi orbis plagas descripsit, addidit : « Sunt, ni fallor, duo genera hominum, qui fidei Catholicae adversantur, Graeci scilicet atque Hussitæ, quibus providere oportet ». Et infra : « Ili ergo quos memoro Graeci ad unionem Ecclesiæ venire contendunt, non eo pacto, quo quidam eos fallendi gratia dieunt accedere, sed aperte et absque aliqua simulatione. Pontifex siquidem maximus Martinus felicis memorie papa V sic sua sapientia atque humanitate Grecos ad opus unionis attraxit, ut de tanta opinionum et postulationum diversitate ad unam et solam differentiam concesserint, quis scilicet locus ille sit, qui pro convocanda Synodo utriusque generis Patres apte suscipere posset. Habeo hujus rei testes gravissimos, qui huic vestrae clarissimæ spectacioni adsunt, et quæ dico in præsenti audiunt,